
Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 42 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 e 15 
MAGGIO 2023 -  CONVALIDA DEGLI ELETTI PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 
2023/2028

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Propone al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di seggio in data 15 Maggio 2023 dal quale risulta 
eletto Sindaco il Sig. Arturo CERULLI e conseguentemente alla lista ad esso collegata, ai sensi 
dell’art. 71 comma 8 D.lgs. n. 267/00 sono attribuiti i due terzi dei seggi assegnati al consiglio e che 
i restanti seggi sono attribuiti con il metodo proporzionale alle restanti liste;

Considerato che ai sensi dell’art. 71 comma 9 citato decreto legislativo sono proclamati eletti i 
candidati che abbiano ottenuto la maggiore cifra individuale e che per le liste di minoranza spetta il 
primo seggio al candidato Sindaco sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere comunale i 
seguenti candidati:

Maggioranza                 voti pref.        cifra individuale :
  voto lista 2476 + voti pref.

ORSINI Chiara Lista Civico 23 Consigliere
02/07/1987
Orbetello

560 3036

LUBRANO Michele Lista Civico 23 Consigliere
31/10/1967
Monte Argentario

366 2842

VAIANI Michele Lista Civico 23 Consigliere
09/11/1983
Orbetello

345 2821

PUCINO Paola Lista Civico 23 Consigliere
01/02/1973
Napoli

230 2706

PICCHIANTI Riccardo Lista Civico 23 Consigliere
19/07/1981
Grosseto

176 2652

CAPITANI Niccolò Lista Civico 23 Consigliere
17/05/1983
Orbetello

157 2633

FOIS Marta Lista Civico 23 Consigliere
10/08/1986
Roma

153 2629

NETTUNO Dharma Lista Civico 23 Consigliere
20/12/1978
Napoli

144 2620

BARGELLINI Raffaella Lista Civico 23 Consigliere
21/09/1974
Orbetello

143 2619



TORTORA Affrico Lista Civico 23 Consigliere
10/09/1937
Monte Argentario

134 2610

CERULLI FULVIO Lista Civico 23 Consigliere
26/11/1991
Orbetello

133 2609

Minoranza                 voti pref.        cifra individuale :
      voto lista  + voti pref.

CERULLI Roberto Lista Per l’Argentario Consigliere
25/05/1971
Monte Argentario

2157

NIETO Marco Lista Per l’Argentario Consigliere
02/07/1979
Orbetello 

423 2580

SABATINI Maria Lista Per l’Argentario Consigliere
28/07/1976
Pisa

332 2489

SCHIANO Priscilla Lista Argentario nel cuore Consigliere
12/04/1972
Orbetello

2476

CAPITANI Walter Lista Argentario nel cuore Consigliere
20/04/1964
Orbetello

504 2636

CONSIDERATO che :

- secondo quanto disposto dall’art. 41, comma 1, del già citato decreto legislativo n. 267/00, 
in base al quale il Consiglio Comunale, nella seduta immediatamente successiva alle 
elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma di quanto previsto dallo stesso 
decreto e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata all’art. 69;

- ai consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalla 
documentazione agli atti;

- il Consiglio Comunale è stato sollecitato a far presente se qualcuno degli eletti versi in cause 
ostative;

- è stato accertato che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità 
presumendosi la inesistenza di cause ostative;

Visto il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio in data 15 Maggio 2023;

DATO ATTO che :

- tutti i neo eletti hanno rilasciato apposita dichiarazione attestante l’insussistenza di motivi di
ineleggibilità o di incompatibilità ai sensi dei D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 235
del 31.12.2012 e n. 39 del 08.04.2013;

- sono stati effettuati gli accertamenti d’ufficio ai fini della verifica dell’insussistenza delle cause
ostative alla candidatura previste dall’art. 10 del D.Lgs. 235/2012;

- che in data 23/05/2023 il Consigliere Roberto Cerulli ha presento personalmente al protocollo 
dell’Ente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale, nota prot. 17106 del 
23/05/2023, e che le stesse hanno efficacia immediata e che, pertanto, si procederà alla surroga del 
predetto consigliere con successiva deliberazione, ai sensi dell'art. 38, comma 8, del TUEL;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili  dei 
servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;



Il Sindaco dichiara che si procederà con votazione al fine di dichiarare la conoscenza di eventuali 
cause ostative nei confronti di ciascun eletto ed attestare di non ricadere nei casi di incompatibilità 
ed ineleggibilità previsti dal TUEL 267/00e s.m.i., Legge n. 190/12 e art. 10 e seguenti D.Lgs. n. 
235/12.

Che a seguito della votazione, che viene palesemente espressa per alzata di mano dal Sindaco e dai 
consiglieri, presenti e votanti, e che ha dato il seguente risultato:

DELIBERA

- In relazione alle elezioni tenutesi il 14 e 15 Maggio 2023,  di  convalidare  l'elezione del Sindaco 
Sig. Arturo CERULLI e di ciascuno dei sotto indicati Consiglieri Comunali secondo  le risultanze 
del verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio del 15 Maggio 2023,  per le  ragioni in narrativa 
specificate.

Maggioranza                 voti pref.        cifra individuale :
  voto lista 2476 + voti pref.

ORSINI Chiara Lista Civico 23 Consigliere
02/07/1987
Orbetello

560 3036

LUBRANO Michele Lista Civico 23 Consigliere
31/10/1967
Monte Argentario

366 2842

VAIANI Michele Lista Civico 23 Consigliere
09/11/1983
Orbetello

345 2821

PUCINO Paola Lista Civico 23 Consigliere
01/02/1973
Napoli

230 2706

PICCHIANTI Riccardo Lista Civico 23 Consigliere
19/07/1981
Grosseto

176 2652

CAPITANI Niccolò Lista Civico 23 Consigliere
17/05/1983
Orbetello

157 2633

FOIS Marta Lista Civico 23 Consigliere
10/08/1986
Roma

153 2629

NETTUNO Dharma Lista Civico 23 Consigliere
20/12/1978
Napoli

144 2620

BARGELLINI Raffaella Lista Civico 23 Consigliere
21/09/1974
Orbetello

143 2619

TORTORA Affrico Lista Civico 23 Consigliere
10/09/1937
Monte Argentario

134 2610

CERULLI FULVIO Lista Civico 23 Consigliere
26/11/1991
Orbetello

133 2609

Minoranza                 voti pref.        cifra individuale :
      voto lista  + voti pref.

CERULLI Roberto Lista Per l’Argentario Consigliere
25/05/1971
Monte Argentario

2157

NIETO Marco Lista Per l’Argentario Consigliere
02/07/1979
Orbetello 

423 2580

SABATINI Maria Lista Per l’Argentario Consigliere
28/07/1976
Pisa

332 2489

SCHIANO Priscilla Lista Argentario nel cuore Consigliere
12/04/1972
Orbetello

2476

CAPITANI Walter Lista Argentario nel cuore Consigliere
20/04/1964
Orbetello

504 2636

- Di prendere atto delle dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale presentate personalmente al 
protocollo dell’Ente in data 23/05/2023, n. 17106, dal Consigliere Roberto Cerulli, che le stesse 
hanno efficacia immediata e che, pertanto, si procederà alla surroga del predetto consigliere con 
successiva deliberazione, ai sensi dell'art. 38, comma 8, del TUEL;

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto;



Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.»;

Con il seguente risultato della votazione:

Voti favorevoli n. …………, Voti contrari n. …………. astenuti n. ………….

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 42 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 e 15 MAGGIO 
2023 -  CONVALIDA DEGLI ELETTI PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2023/2028

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 23-05-2023
IL RESPONSABILE
 Andrea Formicola

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 23-05-2023 Il Responsabile del servizio

 Tommasini Iole



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 37 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 E 15 
MAGGIO 2023 - ART.50 - COMMA 11 - D. LGS. N. 267/00 - GIURAMENTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Propone al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso:

- che l’art. 50 – comma 11 – Decreto Legislativo n. 267/00 stabilisce che il Sindaco presta davanti 
al Consiglio Comunale, nella seduta di insediamento, il giuramento di osservare lealmente la 
Costituzione Italiana;

- che il giorno 14 e 15 maggio 2023 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l’elezione del 
Sindaco del Comune di Monte Argentario;

Considerato che, in base ai risultati della suddetta consultazione elettorale, è stato eletto Sindaco il 
Sig. Arturo CERULLI come da a verbale dell’Adunanza dei Presidenti di seggio in data 15 Maggio 
2023 che ha provveduto, ai sensi dell’art. 67 del DPR n. 570/1960 alla proclamazione degli eletti.

Vista la propria precedente deliberazione in data odierna, con la quale, in relazione al disposto 
dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si è dato corso alla convalida della elezione del 
Sindaco e dei Consiglieri eletti a seguito delle votazioni dei giorni 15 e 15 maggio 2023;

Il Sindaco presta giuramento davanti al Consiglio Comunale pronunziando ad alta voce la seguente 
formula:

 “giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”

Copia del presente verbale viene trasmessa al Prefetto di Grosseto.





Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 37 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 E 15 MAGGIO 
2023 - ART.50 - COMMA 11 - D. LGS. N. 267/00 - GIURAMENTO DEL SINDACO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 23-05-2023
IL RESPONSABILE
 Andrea Formicola

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 DEL 23-05-2023

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 14 e 15 maggio 2023 il Consiglio 
comunale ha approvato la precedente delibera all’ordine del giorno della seduta odierna avente ad 
oggetto “ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 E 15 MAGGIO 
2023 – CONVALIDA DEGLI ELETTI PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2023 – 2028”.

Premesso quanto sopra, il Sindaco informa che, a seguito delle dimissioni da consigliere comunale 
presentate direttamente dal Sig. Roberto Cerulli in data 23/05/2023, e assunte al protocollo con  n. 
17106 in pari data, il candidato che surroga il sopraccitato consigliere, come risulta dal verbale dei 
Presidenti delle sezioni elettorali, contenenti i risultati delle elezioni comunali tenutesi in data 14 e 
15 maggio 2023 depositato in atti, è la Sig.ra FEDELE Anna Laura nata a Poggiardo (LE) il 
09.08.1986 (voti di preferenza 301 – cifra individuale 2458).

Rilevato, inoltre, che ai sensi delle disposizioni di cui al Titolo III, capo II, del D.lgs. n. 267/00, 
della Legge n. 190/12 e dell’art. 10 e segg. D.Lgs. 235/12 il Consiglio comunale deve esaminare, 
anche se non risulta prodotto alcun reclamo, le condizioni degli eletti, dichiarare la ineleggibilità di 
coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o incompatibilità prevista dalle norme 
richiamate.

Il Sindaco chiede quindi se il Consiglio comunale è a conoscenza di condizioni di ineleggibilità o di 
incompatibilità.

Dato atto che la Sig.ra Fedele Anna Laura nata a Poggiardo (LE) il 09.08.1986 ha sottoscritto la 
dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità contemplate 
nel D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dal D.Lgs. n. 235/2012 e del D.Lgs. n. 39/2013.

Il Sindaco pone in votazione la convalida della nomina a consigliere comunale della Sig.ra Fedele 
Anna Laura.

Visto il D. lgs n. 267/00.

 Visto lo Statuto e il Regolamento comunale.



Vista la Sentenza della Consiglio di Stato Sez. V n. 640 del 17.02.2006 che stabilisce che “ il 
termine stabilito per la surrogazione dei consiglieri dimissionari dall’art. 38 comma 8 del D.lgs. n. 
267 del 2000 non ha natura perentoria “.

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica, previsto dall’art. 49 D.lgs. n. 267/00.

Constatato che non esistono motivi di ineleggibilità o incompatibilità.

Con voti …..
DELIBERA

Di surrogare, quindi, il consigliere comunale Sig. Roberto CERULLI della Lista “Per l’Argentario”  
con la Sig.ra Fedele Anna Laura nata a Poggiardo (LE) il 09.08.1986 residente in Monte 
Argentario, convalidandone la nomina a consigliere comunale non sussistendo nei confronti della 
stessa alcun caso di ineleggibilità o incompatibilità.

Di inviare la presente al Prefetto di Grosseto 

Di dichiarare la presente deliberazione, in considerazione dell’urgenza di provvedere, con separata 
votazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000.



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 43 DEL 23-05-2023

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 23-05-2023
IL RESPONSABILE
 Andrea Formicola

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 23-05-2023 Il Responsabile del servizio

 Tommasini Iole



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 44 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 14 E 15 
MAGGIO 2023 - COMUNICAZIONE DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 41 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Il Dirigente dell’Area Amministrativa propone al Consiglio Comunale l’approvazione della 
seguente delibera:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con delibera di questo Consiglio Comunale nella seduta odierna si è proceduto alla 
convalida dell’Elezione del Sindaco  e dei Consiglieri Comunali a seguito delle elezioni  del 14 e 15 
Maggio 2023.
 
Richiamato l’art.  39, comma 1, d.lgs. n. 267/00 che stabilisce che nei Comuni sotto i 15000 abitanti 
lo Statuto può prevedere la figura del presidente del Consiglio.

Richiamato l’art. 10 del vigente Statuto comunale che disciplina le modalità di elezione del 
Presidente del Consiglio comunale. 

Dato atto che il Presidente del Consiglio comunale a norma dell’art. 10 dello Statuto comunale è 
eletto come segue: “ in prima votazione a maggioranza qualificata dei due terzi dei componenti 
il Consiglio comunale ed in seconda votazione con la maggioranza assoluta dei componenti il 
Consiglio comunale resa a scrutinio segreto. Nel caso in cui non si raggiunga il quorum 
stabilito, si procederà ad una successiva votazione di ballottaggio fra i due candidati che 
hanno ottenuto il maggior numero di voti. E’ eletto chi ottiene la maggioranza semplice e in 
caso di parità è eletto il più anziano di età “.

Visto l’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000.

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del sopra citato decreto legislativo.

Procede agli adempimenti di cui sopra con voto segreto, eventualmente anche con più votazioni 
nella presente seduta fino al raggiungimento della elezione.

Espletate le operazione di elezione del Presidente del Consiglio Comunale.



DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui richiamata 
anche se non trascritta.

Di prendere atto della elezione in seduta pubblica e a voto segreto e quindi nominare Presidente del 
Consiglio comunale il Cons. ………………..

L’entrata in carica del Presidente del Consiglio, come sopra eletto, avverrà con decorrenza 
immediata.

Stante l’urgenza di provvedere in merito con successiva votazione resa nei modi e forme di legge.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000.

l Sindaco invita il Presidente neo eletto ad assumere la presidenza della seduta per l’ulteriore corso 
dei lavori.



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 41 DEL 23-05-2023

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 24-05-2023
IL RESPONSABILE
 Andrea Formicola

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 24-05-2023 Il Responsabile del servizio

 Tommasini Iole



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 23-05-2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Propone al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente delibera:

Premesso:
- che  l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30/12/2005 n. 303 – 
S.O. n. 213,  in vigore dal 31.12.2005, ha modificato l’art. 4-bis del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, 
istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la Commissione 
Elettorale Comunale;
- che l’art. 4-bis, commi 1, 2, 3  del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la 
tenuta e revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, come sostituito 
dall’art. 10 sopraccitato,  testualmente recita:

“Articolo 4-bis 
1. Alla tenuta e all’aggiornamento delle liste elettorali provvede l’Ufficio elettorale, secondo le 

norme del presente testo unico.
2. In ciascun comune l’ufficiale elettorale è la commissione elettorale prevista dagli articoli 12, 

13, 14 e 15 del presente testo unico.
3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la commissione elettorale comunale 

può delegare e revocare le funzioni di ufficiale elettorale al segretario comunale o a un 
funzionario del comune. Ogni delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale  deve 
essere approvata dal prefetto.”

- che con la legge del 27-01-2006 n. 22 di conversione in legge del D.L. 03-01-06 n°1 l’art.3 
quinques ha modificato l’art.12 secondo comma del T.U.di cui al D.P.R. n° 223/67 portando 
da quattro a tre i membri delle commissioni elettorali comunali nei comuni sino 50 
consiglieri;
Dato atto che:

1. la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei comuni cui sono  assegnati fino a 50 consiglieri; (art.12 
D.P.R. n.223 come modificato dall’art. 3 quinques L.22/06);

2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; (art.13 comma 2 D.P.R. n.223/67);



3. a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 
consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; (art.13 comma 1 D.P.R. 
n.223/67);

4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far 
parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di 
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; (art.13 comma 2 D.P.R. n.223/67);

5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; (art.13 comma 1 D.P.R. n.223/67);
6. il Sindaco non prende parte alla votazione; (art.13 comma 3 D.P.R. n.223/67);
7. l’elezione deve essere effettuata con una unica votazione con almeno la metà dei consiglieri 

assegnati (art. 13 comma 3 D.P.R. 223/67);
8. con votazione separata e con le stesse modalità, previste per la nomina dei membri effettivi della 

Commissione,  si procede alla nomina dei membri supplenti; (art.13 comma 4 D.P.R. n.223/67).

Distribuite le schede ai Consiglieri (una per l’elezione dei componenti effettivi ed una per quella dei 
componenti supplenti della Commissione), procede alla votazione per l’elezione dei membri 
effettivi della Commissione Elettorale Comunale, il cui scrutinio ha prodotto il seguente risultato:

COMPONENTI EFFETTIVI:

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 
ricevuti:
N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti:

1)______________________
2)______________________
3)______________________

Si procede alla distruzione delle schede utilizzate.

COMPONENTI SUPPLENTI 

Si è proceduto, quindi, alla nomina dei membri supplenti della Commissione;

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti 
ricevuti:
N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti:

1)______________________
2)______________________
3)______________________

Si procede alla distruzione delle schede utilizzate.

Per effetto del suddetto risultato, con voti favorevoli unanimi palesemente espressi nei modi e 
forme di legge

DELIBERA



DI PROCLAMARE ELETTI i seguenti componenti effettivi e supplenti della Commissione 
Elettorale
Comunale:

COMPONENTI EFFETTIVI

COMPONENTI SUPPLENTI



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 39 DEL 23-05-2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 23-05-2023
IL RESPONSABILE
 Andrea Formicola

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 23-05-2023 Il Responsabile del servizio

 Tommasini Iole



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 23-05-2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE FORMAZIONE ELENCO GIUDICI POPOLARI

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Propone al Consiglio Comunale l’approvazione della seguente delibera:

Richiamate le disposizioni della Legge 10-4-1951, n. 287 modificata con la Legge del 5-5-1952, n 
405, per la formazione della Commissione incaricata della compilazione degli elenchi dei cittadini 
per la scelta dei giudici popolari di Corte  d'assise e Corte  d'assise d'appello;

Visto l'art. 13 della citata Legge 287/51 nel quale si prevede che la commissione in oggetto deve 
essere composta dal Sindaco o da un suo delegato e da due consiglieri comunali; 

Ritenuta l’ opportunità di nominare anche due componenti supplenti;

Detta commissione è da intendersi costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il 
Consiglio Comunale, in quanto la citata normativa non prevede un termine di durata in carica della 
commissione stessa;

Considerato che  con le elezioni amministrative del 14 e 15 Maggio 2023 si è provveduto 
all'elezione del nuovo Sindaco e del nuovo Consiglio Comunale;

Ritenuta la propria competenza a riguardo;

Pertanto, distribuite le schede si procede con due votazioni separate per la nomina dei Consiglieri 
effettivi e dei Consiglieri supplenti; 

Visto l’esito della votazione il Presidente del Consiglio, assistito dagli scrutatori, proclama il 
seguente risultato:

Presenti n…
Votanti n…

Consiglieri Effettivi riportano  voti:



Consiglieri supplenti riportano voti:

Adempiuto a quanto prescritto dall'art 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18-08-2000;

Vista la legge n. 287/51 e succ. modificazioni;

DELIBERA

di eleggere componenti della Commissione incaricata della compilazione degli elenchi dei cittadini 
per la scelta dei giudici popolari di Corte d'assise e Corte  d'assise d'appello i consiglieri ………. e 
…………quali membri effettivi, e i consiglieri ……………… e ……………….. quali membri 
supplenti rispettivamente dei Consiglieri ……………………...

di dare atto che il Sindaco Arturo CERULLI, o suo delegato, presiede la commissione in oggetto;

di dare atto altresì che, non prescrivendo la Legge 287/51 la durata in carica della commissione, 
questa si intende costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica il Consiglio Comunale.

 



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 40 DEL 23-05-2023

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE FORMAZIONE ELENCO GIUDICI POPOLARI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 23-05-2023
IL RESPONSABILE
 Andrea Formicola

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 23-05-2023 Il Responsabile del servizio

 Tommasini Iole



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 32 DEL 21-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TASSA RIFIUTI - TARIFFE TARI ANNO 2023

L’ASSESSORE AI TRIBUTI PROPONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita « A decorrere 
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)… »;

Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013 ), come 
modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e 
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 
2016);

Letti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016, che così 
dispongono: 

«650. La TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con un'autonoma 
obbligazione tributaria. 

651. Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

652. Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», 
sancito dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 
2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti 
per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio 
sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal comune 
moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno 
successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della 
revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al fine di 
semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, 
per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b 



dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, 
inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i 
coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1.

653.. A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi anche 
delle risultanze dei fabbisogni standard

654. In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 
relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i 
relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente.»

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»;

Visto il comma 683 del suddetto articolo che testualmente recita:

«683. Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da 
altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i 
servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere 
differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.»;

Dato atto che con la deliberazione n.38 del 29-07-2022 del Consiglio Comunale è stato preso atto del PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI PERL'ANNO 2023 AI FINI TARI E PEF PLURIENNALE ARERA 
2022-2025 approvato da ATO TOSCANA SUD con Deliberazione Assembleare del 24.06.2022;

Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto per la 
determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2023;

Rilevato che dal piano finanziario approvato da ATO TOSCANA SUD si evince un costo complessivo di 
gestione del servizio, al netto delle detrazione di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021, pari a €. 
5.501.810,00 di cui € 4.195.030,00 per costi variabili ed € 1.306.779 per costi fissi;

Considerata l’opportunità di integrare al fine della elaborazione del Piano tariffario le detrazioni di cui al 
comma 1.4 della determina Arera n. 2/DRIF/2021, previste dal piano finanziario approvato da ATO 
TOSCANA SUD, con le entrate effettivamente incassate per il recupero dell’evasione che risultano essere 
nell’anno 2021 pari ad € 31.578,84 e nell’anno 2022 pari ad € 115.509,64, utilizzando tali detrazioni a 
copertura parziale dei costi variabili;

Rilevato quindi che il costo complessivo da coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2023, 
secondo il metodo MTR-2 approvato con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, dell’Autorità di 
Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ammonta complessivamente ad € 5.354.721,00 e che la 
ripartizione tra quota variabile e quota fissa è la seguente:

Totali componenti di costo variabile : € 4.047.942,11



Totali componenti di costo fisso: € 1.306.779,26

Rilevato che il limite alla crescita annuale delle entrate tariffarie 2023 di cui all’art. 4 dell’allegato a alla 
deliberazione ARERA 363/2021 prevede per il Comune di Monte Argentario un incremento nella misura del 
5,03% del Piano Finanziario TARI 2021;

Visto il documento con le tariffe per il pagamento della Tassa Rifiuti dell’anno 2023, determinate sulla base 
di quanto sopra riportato, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art 27 del vigente Regolamento della TARI il quale disciplina le agevolazioni speciali per la 
riduzione della TARI;

Atteso che l’onere finanziario per la suddetta riduzione, sulla base delle stime effettuate dall’ufficio, 
ammonta ad € 90.000 e che tale somma trova copertura in apposito capitolo di bilancio di previsione 2023- 
2025, annualità 2023;

Dato atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 
igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla Provincia di Grosseto;

Visto il Regolamento per l'applicazione della TARI, approvato con deliberazione consiliare n. Delibera 40 del 
01.09.2014 e s.m.i.

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis e 16-ter del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 
30 aprile 2019, n. 34 che testualmente recita:

«A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del 
portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie delle province e delle citta' metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a 
decorrere dall'anno di imposta 2021. 

15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, 
sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, sono stabilite le 
specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al comma 15, in modo 
tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti 
relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalita' di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di 
effettuare il predetto invio nel rispetto delle specifiche tecniche medesime.

15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali 
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche 
(IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 
comune e' tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 
ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale 
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza e' fissata dal comune prima del 1° dicembre di 
ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti 
dei medesimi tributi la cui scadenza e' fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno 
devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per 



l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto gia' versato. In caso di mancata pubblicazione entro il 
termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.»

Rilevato pertanto che allo scopo di consentire al MEF di provvedere alla pubblicazione entro il termine del 
28 ottobre di ciascun anno, gli atti devono essere trasmessi entro il termine perentorio del 14 ottobre dello 
stesso anno. La trasmissione può avvenire esclusivamente in via telematica mediante inserimento nel 
Portale del federalismo fiscale;

Atteso che il formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico del testo nel Portale del federalismo 
fiscale è stato definito con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell'interno, del 20 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 195 del 16 
agosto 2021. L’obbligo di trasmettere le delibere e i regolamenti nel formato elettronico definito da tale 
decreto, come chiarito nella Risoluzione n. 7/DF del 21 settembre 2021, deve ritenersi vigente a decorrere 
dall’anno d’imposta 2022, vale a dire con riferimento agli atti adottati dagli enti locali per le annualità dal 
2022 in poi;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 29.5.2008 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

Visto il dlgs n.118/2011

Acquisito il parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art 239 del d.lgs 267/2000

Visto la Statuto Comunale

DELIBERA

1) di integrare, al fine della elaborazione del Piano tariffario, le detrazioni di cui al comma 1.4 della 
determina Arera n. 2/DRIF/2021, già previste dal piano finanziario approvato da ATO TOSCANA SUD con 
Delibera Assembleare del 24.06.2022, presa d’atto del Consiglio Comunale D.C. n.38 del 29-07-2022, con le 
entrate effettivamente incassate per il recupero dell’evasione che risultano essere nell’anno 2021 pari ad € 
31.578,84 e nell’anno 2022 pari ad € 115.509,64, utilizzando tali detrazioni a copertura parziale dei costi 
variabili;

2) di approvare per l’anno 2023 le tariffe della TARI inserite nel Piano Tariffario allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

3) di dare atto che, in forza del regolamento Comunale per la TARI, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 
15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 01.09.2014 e s.m.i verranno 
applicate le riduzioni tariffarie previste con onere finanziario per la suddetta riduzione stimato in € 90.000 e 
che tale somma trova copertura in apposito capitolo di bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023;

4) di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione 
ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla Provincia;

5) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale nel formato 
elettronico di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell'interno, del 20 luglio 2021, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. 
Lgs. 360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è 
disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13;



DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N. 32 DEL 21-04-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA 
RIFIUTI - TARIFFE TARI ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 D.Lgs 267/2000 il seguente parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa:

PARERE Favorevole

Monte Argentario, 21-04-2023
IL RESPONSABILE

 Iole Tommasini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli articoli del CAD.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile

Data: 26-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Tommasini Iole



Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI MONTE ARGENTARIO 
Provincia di GROSSETO 

 
 
 
 
 
 
 
 

PIANO TARIFFARIO RELATIVO 
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

TA.RI. - 2023 
  



Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

2 

 

1. Cenni sulla normativa Tari 
 

La Tari è il tributo locale istituito dall’art 1 commi dal 639 al 705 della Legge n. 147 del 
27.12.2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i. per la copertura dei costi relativi al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati svolto in regime di privativa pubblica ai sensi 
della viente normativa ambientale. 
 

A decorrere dal 1° gennaio 2014, la Tari è subentrata alla TARES. 
Soggetto attivo dell’obbligazione tributaria è il Comune nel cui territorio insiste, interamente o 

prevalentemente, la superficie degli immobili assoggettabili al tributo. 
Il comma 651 così recita: “Il Comune, nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri 
determinati con il regolamenti di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, 
n. 158”, e si conferma la stesura di un Piano Finanziario conforme a quanto già normato con 

D.P.R. 158/1999. 
 

L’art 1 del D.P.R. n.158 del 1999 riporta: “E’ approvato il metodo normalizzato per la 

definizione delle componenti di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la determinazione 

della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti urbani”. La tariffa di riferimento 

rappresenta, come poi specifica l’art. 2 del D.P.R. n. 158 del 1999, “l’insieme dei criteri e delle 

condizioni che devono essere rispettati per la determinazione della tariffa da parte degli enti 
locali” (comma 1), in modo da “coprire tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani” (comma 2). 
 

Il metodo, pertanto, è costiutito da un complesso di regole, metodologie e prescrizioni per 
determinare, da un lato, i costi del servizio di gestione e, dall’altro, l’ntera struttura tariffaria 

applicabile alle varie categoie di utenza (cfr. anche art. 3, comma 1, D.P.R. n. 158 del 1999), in 

maniera tale che il gettito che ne deriva copra tutti i costi del servizio. 
 

2. Analisi dei costi relativi alla redazione del Piano economico finanziario 

L’Autorità di regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha approvato la deliberazione n. 
443/2019 del 31 ottobre 2019, con cui ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento per il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il 
servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), da applicarsi dal 1° Gennaio 2020. 
 

ARERA, successivamente, con Delibera N.363/2021/R/rif del 3 agosto 2021, ha introdotto il nuovo 
Metodo Tariffario Rifiuti MTR-2. 
L’Autorità opera in forza della disposizione generale di cui all’art. 1 comma 1 della Legge 481/95 ma 
successivamente, una delega più specifica è stata attribuita all’ARERA dall’art. 1, comma 527 della 
L. 205/2017, che le ha asseganto precise funzioni di regolazione e controllo, in particolare in materia 
di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio del “chi inquina paga”.  
Il totale delle entrate tariffarie di riferimento è dato dalla somma delle entrate a copertura dei costi 
fissi e dei costi variabili riconosciuto dall'Autorità in continuità con il d.P.R. n. 158/99 e determinato 
secondo criteri di efficienza, nonché di trasparenza e omogeneità, procedendo ad una 
riclassificazione degli oneri riconducibili alle singole attività del ciclo integrato. In ogni caso deve 
essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio. ( 
comma 654) 



Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

3 

 

Ai fini della determinazione delle entrate di riferimento sono definite le seguenti 
componenti tariffarie del sevizio integrato di gestione dei rifiuti urbani: 
 

- Costi operativi di gestione delle attività di spazzamento e di lavaggio, di raccolta e di trasporto delle 
frazioni differenziate, di trattamento e di recupero, nonché di oneri incentivanti il miglioramento delle 
prestazioni; 
- Costi d’uso del capitale intesi come somma degli ammortamenti delle immobilizzazioni, degli 
accantonamenti ammessi al riconoscimento tariffario, della remunerazione del capitale investito 
netto riconosciuto e della remunerazione delle immobilizzazioni corso; 
 

La determinazione delle componenti tariffarie è effettuata in conformità al Metodo 

Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR) 
 
 
PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2023 
 

 
Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  
 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 

indifferenziati 
 

 
CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 

differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 604.935,33 €  

CRT costi raccolta e trasporto rsu 967.966,58 €  

CTS costi trattamento e smaltimento rsu 727.304,77 €  

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto e/o 

convenzioni con gestori) 
1.122.483,20 €  

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, costi 

di compostaggio e trattamenti) 
918.919,35 €   

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 
58.479,33 €    

CGG Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 
250.534,56 €    

CCD Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 
pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 

0,00 €    

COal Altri costi  

(realizzazione ecocentri, campagna informativa, consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 
nelle precedenti voci) 

88.418,14 € 

CK Costi d'uso del 
capitale 

Amm Ammortamenti 130.007,16 €    

Acc Accantonamento 201.278,00 €    

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €    

- di cui per crediti 201.278,00 €    

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €    

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €    

R Remunerazione del capitale 64.526,22 €    

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 714,88 €    

CK proprietari 0,00 €    

COI Costi di natura 
previsionale destinati al 
miglioramento di qualità 

COexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tv Costi operativi incentivanti variabili art. 9.3 del MTR-2 0,00 €    

COexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €    

CQexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €    

COI tf Costi operativi incentivanti fissi art. 9.3 del MTR-2 12.843,05 €    

AR Proventi e ricavi AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  9.464,37 €    



Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

4 

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   112.391,88 €    

fattore sharing b       0,60 coefficiente gradualità ɣ       0,47 

 fattore sharing ù       0,40 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 5.678,62 €    

b(1+ù)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   94.409,18 €   

RC Conguagli variabili 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili 209.130,29 €    

di cui: Residuo RCND 0,00 €    

 

Residuo RCU 0,00 €    

RC18 (da PEF 2020) 0,00 €    

RC19 (da PEF 2021) 0,00 €    

recupero scostamento COSexp 0,00 €    

recupero scostamento COVexp 0,00 €    

recupero scostamento COQexp 0,00 €    

recupero scostamento COexp 0,00 €    

recupero scostamento tariffe variabili a-2 0,00 €    

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  -180.329,64 €   

 di cui: Residuo RCU  0,00 €     

 RC18 (da PEF 2020) 0,00 €     

RC Conguagli fissi RC19 (da PEF 2021) 0,00 €     

 recupero scostamento COVexp 0,00 €     

 recupero scostamento COQexp 0,00 €     

 recupero scostamento COexp 0,00 €     

 recupero scostamento tariffe fisse a-2 0,00 €     

Oneri relativi all’IVA e 
altre imposte 

Oneri variabili 378.747,04 € 

Oneri fissi 108.850,23 € 

Voci libere per costi 
variabili: 

Voce libera 4 €    0,00 € Voce libera 5 € 0,00 € 

 Voce libera 6 € 0,00 €   

Voci libere per costi fisse: Voce libera 1 € 0,00 € Voce libera 2 € 0,00 € 

 Voce libera 3 € 0,00 €   

Limiti di crescita 
p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                  5,00%    

TVa-1 Costi totali anno precedente 5.272.033,73 €    

Costi variabili effettivi 4.249.880,86 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 53.050,27 €    

Dv detrazioni variabili di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 148.888,48 €    

ÓTV - Totale costi variabili 4.047.942,11 € 

Costi fissi effettivi 1.340.257,26 €    

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su costi anno precedente 0,00 €    

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*


Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

5 

Df detrazioni fisse di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 33.478,00 €    

ÓTF- Totale costi fissi 1.306.779,26 € 

Costi totali ÓT = ÓTF + ÓTV 5.354.721,37 € 

 
 
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 
 

 
 

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ÓTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 4.016.041,03 

% costi fissi 
utenze 

domestiche 
 75,00% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche 

Ctuf =  
ÓTF x  75,00% 

€ 980.084,45 

% costi variabili 
utenze 

domestiche 
 75,00% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche 

Ctuv =  
ÓTV x  75,00% 

€ 3.035.956,58 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ÓTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 1.338.680,35 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche 

 25,00% 

Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnf =  
ÓTF x  25,00% 

€ 326.694,82 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche 

25,00% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche 

Ctnv =  
ÓTV x 25,00% 

€ 1.011.985,53 

 
 
SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due 
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  = costi del 
servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza percentuale 
sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non domestiche.  

 

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Ta.Ri. per il 2023 è la seguente: 
 

 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche 

Costi totali utenze domestiche 
ÓTd = Ctuf + Ctuv 

€ 4.016.041,03 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 980.084,45 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili alle 
utenze domestiche € 3.035.956,58 

 

 

Costi totali attribuibili alle utenze non domestiche 

Costi totali utenze non 
domestiche 

ÓTn = Ctnf + Ctnv 
€ 1.338.680,35 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 326.694,82 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili alle 
utenze non domestiche € 1.011.985,53 

 

 
 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file:///C:/Documents%20and%20Settings/davide/Desktop/testi_nuovi_tares/@CSL*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file://///Spd/W/tb/020302/@PUTDO*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*
file:///C:/H/tmp/@CSL*


Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

6 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
  
Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 
 

 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica in 
base ai componenti del nucleo 
familiare 

KA appl KB appl Tariffa Tariffa  

Coeff di 
adattamento 
per 
superficie 
(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Coeff 
proporzionale 
di produttività 
(per 
attribuzione 
parte 
variabile) 

 fissa variabile 

        

1  .1 Abitazione civile 0,86 1,29 0,923902 188,42312 

1  .2 Abitazione civile 0,94 1,8 1,009846 262,915982 

1  .3 Abitazione civile 1,02 2,24 1,095791 327,184333 

1  .4 Abitazione civile 1,1 2,51 1,181735 366,621731 

1  .5 Abitazione civile 1,17 2,9 1,256936 423,58686 

1  .6 Abitazione civile 1,23 3,4 1,321395 496,619078 

1 Pertinenze di 
abitazione civile 

0,86            0,923902               

1 Box di residenti 0,86 1,25 0,923902 182,580543 

1  .1 Abit.civile (doppia 
resid.) occ.1 

0,86 1,29 0,923902 188,42312 

1  .2 Abit.civile (doppia 
resid.) occ.2 

0,94 1,8 1,009846 262,915982 

1  .3 Abit.civile (doppia 
resid.) occ.3 

1,02 2,24 1,095791 327,184333 

1  .4 Abit.civile (doppia 
resid.) occ.4 

1,1 2,51 1,181735 366,621731 

1  .5 Abit.civile (doppia 
resid.) occ.5 

1,17 2,9 1,256936 423,58686 

1  .6 Abit.civile (doppia 
resid.) occ.6 

1,23 3,4 1,321395 496,619078 



Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

7 

1 Pertinenze di 
abitazione civile 
(doppia di residen 

0,86            0,923902               

1.1 Abitaz.civile 
pers.giuridica-occ.1 

0,86 1,29 0,923902 188,42312 

1.2 Abitaz.civile 
pers.giuridica-occ.2 

0,94 1,8 1,009846 262,915982 

1.3 Abitaz.civile 
pers.giuridica-occ.3 

1,02 2,24 1,095791 327,184333 

1.4 Abitaz.civile 
pers.giuridica-occ.4 

1,1 2,51 1,181735 366,621731 

1.5 Abitaz.civile 
pers.giuridica-occ.5 

1,17 2,9 1,256936 423,58686 

1.6 Abitaz.civile 
pers.giuridica-occ.6 

1,23 3,4 1,321395 496,619078 

1.1 Abitaz.civile non 
residenti-occ.1 

0,86 1,29 0,923902 188,42312 

1.2 Abitaz.civile non 
residenti-occ.2 

0,94 1,8 1,009846 262,915982 

1.3 Abitaz.civile non 
residenti-occ.3 

1,02 2,24 1,095791 327,184333 

1.4 Abitaz.civile non 
residenti-occ.4 

1,1 2,51 1,181735 366,621731 

1.5 Abitaz.civile non 
residenti-occ.5 

1,17 2,9 1,256936 423,58686 

1.6 Abitaz.civile non 
residenti-occ.6 

1,23 3,4 1,321395 496,619078 

1 Pertinenze di 
abitazione civile di 
non residenti 

0,86            0,923902               

1 Box di non residenti 0,86 1,25 0,923902 182,580543 

 
 
 

 
  



Piano finanziario Ta.Ri 

 

 

Comune di MONTE ARGENTARIO 

8 

TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  
 

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 
UTENZE NON DOMESTICHE KC appl 

Coeff potenziale di 
produzione 

(per attribuzione parte 
fissa) 

KD appl 
Coeff di produzione 

kg/m anno 
(per attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 
 fissa 

Tariffa  
variabile 

Musei, biblioteche, scuole private, associazioni,       0,43       3,98       0,723026      2,229724 

Uffici, agenzie, studi professionali       1,00       8,90       1,681456      4,986067 

Banche ed istituti di credito       1,07       9,86       1,799158      5,523890 

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartole       0,92       8,45       1,546939      4,733962 

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze       0,96       8,85       1,614197      4,958055 

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessut       0,72       6,66       1,210648      3,731146 

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere,       0,68       6,30       1,143390      3,529463 

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idr       0,74       6,80       1,244277      3,809579 

Carrozzeria, autofficina, elettrauto       0,61       5,61       1,025688      3,142902 

Attività industriali con capannoni di produzione       0,32       6,46       0,538065      3,619100 

Attività artigianali di beni specifici       0,43       6,05       0,723026      3,389405 

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub, bir       1,95      17,96       3,278839     10,061771 

Mense, birrerie, amburgherie       1,92      17,71       3,228395      9,921713 

Bar, caffè, pasticceria       1,86      17,14       3,127508      9,602380 

Supermercato, pane e pasta, generi alimentari       1,04       9,60       1,748714      5,378229 

Plurilicenze alimentari e/o miste       1,49      13,70       2,505369      7,675181 

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al ta       2,11      19,45       3,547872     10,896517 

Banchi di vendita, generi alimentari       3,48      32,00       5,851467     17,927432 

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret       0,43       4,00       0,723026      2,240929 

Discoteche, night club       0,74      12,72       1,244277      7,126154 

Azienda agricola       0,52       4,70       0,874357      2,633091 

Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti       0,74       6,78       1,244277      3,798374 

Porto turistico       0,97       8,94       1,631012      5,008476 

Specchi acquei in concessione demaniale       0,74       7,45       1,244277      4,173730 

Stabilimenti balneari       0,67       6,18       1,126575      3,462235 

Esposizione, autosalone       0,56       5,12       0,941615      2,868389 

Alberghi con ristorante       1,59      11,55       2,673515      6,470682 

Agriturismo       1,60      11,00       2,690329      6,162554 

Alberghi senza ristorante       1,19       9,64       2,000932      5,400638 

Affittacamere, residences, ecc.       0,85       7,45       1,429237      4,173730 

 



                          Comune di Monte Argentario 

Organo di Revisione dei Conti 

 

Verbale n. 19 del 21/04/2023 
 

II sottoscritto, revisore unico del comune di Monte Argentario, nominato con deliberazione di consiglio 
comunale n.6 del 30/04/2020. 
 
Vista la proposta di deliberazione di consiglio comunale n.32 del 21/04/2023, avente per oggetto: 
“APPROVAZIONE PIANO TARIFFARIO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA RIFIUTI - TARIFFE TARI 
ANNO 2023”; 
 
 
V i s t i 

- l’art. 1 comma 639 della legge 27/12/2013 n. 147 istitutiva dell’imposta unica comunale; 

- i commi da 639 a 714 del succitato art.1 con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 
641 a 668), modificata dal D.I. 6/3/2014 n. 16, convertito con legge 2/5/2014 n. 68 e, successivamente, 
dall’art. 1, comma 27 lett. a) e b) della L. 28/12/2015 n. 208; 

-    la delibera ARERA n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021 che determina, secondo il metodo MTR-2, 
sostanziali modifiche alle modalità di costruzione e alle procedure di predisposizione, validazione e 
approvazione del Piano Economico Finanziario (PEF); 
 
Considerato  
 
che con la deliberazione n.38 del 29-07-2022 del Consiglio Comunale è stato preso atto del PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO RIFIUTI PERL'ANNO 2023 AI FINI TARI E PEF 
PLURIENNALE ARERA 2022-2025 approvato da ATO TOSCANA SUD con Deliberazione Assembleare 
del 24.06.2022; 
 
V i s t i 

- I’art.1 comma 48 della Legge 178/2020; 

- i commi 816 e 847 dell’art. 1 della Legge 160/2019; 

- le modalità di versamento/riversamento del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA) individuate dal combinato disposto dell’art. 38-bis del D.L. 
124/2019, del D.M. 1/7/2020 e del D.M. 2/10/2020; 



Preso atto 

della necessita pertanto da parte dell’Amministrazione Comunale di Monte Argentario di stabilire delle 
tariffe che coprano l’intero costo del servizio e calcolate sulla base del Piano Economico e Finanziario 
(PEF sopra richiamato); 

  
            Considerate 

 
Le riduzioni tariffarie previste alcune delle quali inserite con scopi di fine sociale trovano copertura 
negli stanziamenti di spesa del bilancio finanziate con entrate proprie dell’Amministrazione. 
 

             Visti 
 
il Regolamento per l’applicazione della TARI  
 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»; 
 
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
il D.Lgs. 118/2011 come modificato con il D.Lgs 126/2D14 ed i principi contabili allegati; 

Io Statuto Comunale; 
 
il vigente regolamento di Contabilità deII’Ente; 
 
Visti i pareri, sotto i profili tecnico e contabile, espressi ai sensi dell’art 49 e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
L’organo di revisione, premesso quanto sopra, esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 

Relativamente agli aspetti tecnico-contabili sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto 

 

TERRANUOVA BRACCIOLINI, 21/04/2023 

 
L’ORGANO DI REVISIONE 

                                                                                                                       (firmato digitalmente) * 

    

Gabriele Deventi 

 

 
 
(*) Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice Amministrazione digitale” 
e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti dell’Organo di Revisione del 
Comune di Monte Argentario.  


